In hac 3.^a congregatione electus est generalis praepositus Everardus Mercurianus, atque Antonius Possevinus in locum Polanci suffectus. Qui per biennium Chronicorum sui volumina perpolivit ³⁷, donec sub finem Februarii 1575, siculae provinciae constitutus visitator, Neapolim venit, unde in Siciliam mense Martio solvit.

Maximi quidem erat momenti illa visitatio, sive ad consolationem sodalium in calamitate pestis, sive ad religiosam tutan-
dam disciplinam, fovendamque juventutis nostrae in virtute ac litteris institutionem. Quibus rebus, ea diligentia, prudentia ac pietate qua semper est usus, ad finem usque incubuit sequentis anni. Romam reversus, morbo (quo jam in Sicilia laborarat) non plane recreatus, gravius decumbit. Tum sermones de aeternis in paradyso deliciis frequentius solito miscere; sentiens properare suam horam, de libro a se nuper edito ad moribundorum auxilium, aliquid sibi legi petivit; ac nomen sanctissimum IESU invocans, in complexum IESU evolavit (20.^a die Decembris 1576) ³⁸.

³⁴ S. F. *Borgia*, V, 696; cf. *Epist. P. Salmer*, II, 282.

³⁵ S. F. *Borgia*, V, 702, 705.

³⁶ «Clitellario mulo in cista vectus», ut lepide narrat SACCHINUS, p. III, l. VIII, n. 34.

³⁷ SACCHINUS, p. IV, l. IV, n. 22.

³⁸ Id., ibid., n. 35, 36. De anno porro vide infra, testimonium ex litteris annuis 1 Januar. 1577; et *Epist. P. Nadal*, III, 733; cf. autem hujus *Prooemii* annot. 3.

II.—POLANCI VIRTUS AC LABORES

Nihil antiquius habuere qui de Polanci vita locuti sunt, quam ejus insignem et actuosam sollicitudinem qua ab electione in secretarium sancti Ignatii, se negotiis expediundis Societatis consecravit, ita summis tribus praesulibus ministrans, ut teste Ribadeneira «unus omnium ferme obire officia, et suis humeris universam quodammodo Societatem sustinere videretur»³⁹.

«Secretarius Societatis (scribebat ipse Polancus, de anno agens 1547) et confessionibus audiendis vacabat, et mane concionem, a prandio lectionem in templo habebat; nec interim serviendi culinae aut refectorio munus omittebat; idemque procuratoris generalis officio, et christiane doctrinae explicandae dabat operam»⁴⁰.

Haec autem initia tantum fuerunt laborum. Legatur in hoc volumine monumentum **32**, et munia cognoscentur quibus fungebatur insignis plane vir, virorum trium apta occupandis ingenii ac diligentiae. Et illa sub Ignatio. Quod si, commissa cura domiciliorum romanorum Patri Madridio, nonnihil levaminis expertus est anno 1555 Polancus, novum officium assistentis suscipere debuit⁴¹. In prima congregazione simul atque admonitor Lainii creatus, assistens iterum electus est, pro aragonensi, castellana ac baetica provincia⁴².

Adveniente Borgia, aliis muneribus Polanci adjecta est cura germanici collegii⁴³. Anno 1567 munus procuratoris Joanni Victoriae reliquit; sed non propterea intermisit laborem praeci-

³⁹ *Catal. Script. S. J.*, p. 154.

⁴⁰ *Chron.*, I, 209. Cf. et *Lain. Monum.*, I, 60, § «Escribo», et *ORLANDINUM*, op. cit., l. VII, n. 6.

⁴¹ *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 79.

⁴² SACCHINUS, p. II, l. II, n. 46, 47; ASTRAIN, II, 219. Sub finem vitae Lainii accepit Polancus aliarum provinciarum curam, sc. Galliae, Germaniae Inferioris, Brasiliae et Indiae. Infra, p. II, *Commentariola*, n. 3; et *S. F. Borgia*, III, 714. Etiam Borgiae fuit admonitor. SACCHINUS, p. III, l. I, n. 35.

⁴³ Infra, *Commentariola*, ann. 1564, n. 1; SACCHINUS, p. III, l. I, n. 52.

puum conscribendi litteras, negotiaque omnia expediendi, quae cum provinciis ac collegiis agenda erant: haec enim sine Polanco videbantur elanguere, ut nobis Borgia testatur, dum Polanco scribens (jussu pontificis summi Florentiae degenti) ita loquitur:

«... Oy, sábado, es el primero que se a dexado de responder a los collegios, y luego dirán: Bien parece que no está el P. Polanco en Roma...»⁴⁴.

Inter tam multos regiminis Societatis labores, ministeriis saepe gravissimis operam navavit suam: sub Lainio lectiones sacras de sancto Joanne in collegio romano pronunciavit⁴⁵; consultationibus adstitit, quae jussu Pii V ad reformationem officinae Dataria dictae habitae sunt⁴⁶; in colloquio ad Poissy celebrato, vidiimus antea quam insignem opem tulerit; quumque Tridenti theologus (quod etiam innuimus) concessibus adfuerit, magnum se reapse theologum probavit: unum sufficiat testimonium proferre, fratris videlicet nostri Joannis Fernández, sic ad Patrem Franciscum Petrarcam scribentis:

«... Li giorni adrietto disse il Padre Polanco fra li dottori, de sacramento ordinis, con tanta edificatione et sodisfattione di tutti, ut nihil supra; tanto che stando dicendo, et essendo già tarde, quasi hora di partirsi, domandò alli legati se placia a sue SS. R.^{me} che dicessi più, o se finirebbe per l'angustie del tempo; et all'ora tutti una uoce inchinorno il capo, dicendo: Dite pur'. Et io sentiuo alle mie orecchie dire a molti: Questo è il modo da dire, questo ha portato et dechiarato bene le authorità et esplicateli; et non alcuni che uengo[no] con certi affetti, qui potius rellegandi essent ad rhetorum scholas, quam ascoltandi in concilio»⁴⁷.

Innumera praeterimus; de libris a Polanco scriptis in praesentia tacemus.

Miranda sane sunt quae diximus; sed mirabilius oppido est quod tot pressus laboribus, adeo intime Polancus noster cum Deo

⁴⁴ *S. F. Borgia*, IV, 508.

⁴⁵ *Bobad. Monum.*, 188; cf. *infra*, epist. P. Jacobi Bassi, 26 Aug. 1607.

⁴⁶ *SACCHINUS*, p. III, l. II, n. 6.

⁴⁷ 22 Octobris 1562. Cf. *Lain. Monum.*, VI, 454; et *SACCHINUM*, loc. cit. in superiori annot. 25.

vixerit conjunctus, adeo virtuti colendae fuerit semper intentus. Nam si illius laudes persequi esset opportunum, illa nobis liceret usurpare quae Ribadeneira, testis oculatus, de illo scripsit:

«Ille... exquisita obedientia, diligentia singulari, rara patientia atque modestia. Illud praeterea saepenumero non absque admiratione animadvertisimus: in ipso maximarum occupationum concursu, eumdem semper vultum, eamdem in Joanne Polanco frontem fuisse»⁴⁸.

Nec parum apud nos valerent illa quae Consalvius de Camara memoriae posteritatis tradi voluit, sanctum nimirum Ignatium, caetera mitissimum ac benignissimum in tractandis suis filiis, viros perfectae virtutis, Polancum ac Natalem cum primis, severe ac dure exagitare solitum⁴⁹; ostenderemus illum terreni amoris, etiam in parentes ac cognatos, expertem, ac sola caelestia cogitantem (15, n. 3; 25, n. 2; 127, 144, etc.); magnanimitatem hominis extolleremus, sive dum calumnias contemnebat⁵⁰, sive dum partes explens suas, nomine praesulum errata corrigebat, negabatque postulata, invidiam sustinens si qua forte in praepositum generalem concipi posset⁵¹; denique testimonia complura, et merito singularia, proferre fas esset, praeter jam expressa, Orlandini⁵², Sacchini⁵³, Astrain⁵⁴, et alia bene multa.

Solebant parentes nostri, Ignatii exemplo, forsitan et monitu edocti, ea litteris mandare quae animo inter meditandum occurserent, item excelsa dona a Deo in secretis orationibus accepta; aut saltem narrationes autobiographicas. Sic Faber, sic Borgia et Natalis, sic Rodericius et Bobadilla, ut suis locis videre est: Polancus nihil intimum, nihil sibi peculiare, nisi raro admodum sententiam aliquam Christi amore ignitam. Itaque de ejus vita

⁴⁸ Op. cit., p. 154. Similia MANAREUS, *De rebus S. J. commentarius*, p. 129; edidit clarus P. DELPLACE, Florentiae, 1886.

⁴⁹ *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 202, 296, 454, etc.

⁵⁰ Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XII, 649; *S. F. Borgia*, IV, 191; SACCHINUM, p. III, l. VIII, n. 35.

⁵¹ Cf. ASTRAIN, III, 6.

⁵² P. I, l. III, n. 17.

⁵³ P. IV, l. IV, n. 15 sqq.

⁵⁴ Potissimum, t. II, p. 467.

interiore, quod ajunt, nihil fere scimus: sed ex fructibus poterit cognosci: etenim ea in labore constantia, in honore modestia, in simultatibus mansuetudo, in ministerio caritas, vita quam plus 35 annis omni labe puram, sine ullius crimine, in Societate egit, hominem revera magnum, probum, sanctum declarant.

Quae virtus culmen attigit illa die qua eum aliquorum technae munere supremi regiminis, quo ornandus facile conjiciebatur, prohibitum voluere (1573). Facta admodum cognita sunt; prudentia ac mansuetudo Polanci, in ore omnium historiorum⁵⁵. Rem vero unam notabimus in quam hi animum intendisse non videntur: non modo excludi cupiebant sigillatim Polancum ii qui «novorum christianorum» vel filii vel fautores ut reijicerentur actitabant⁵⁶; sed in interrogatorio ante electionem confecto a Patribus deputatis ut viderent ne quid Societas detrimenti caperet, quaedam verba inveniuntur quae, ut nobis quidem videtur, Polancum quasi digito ut electione excludendum comonstrabant. Inter illa enim quae interroganda erant circa eum qui in praepositum generalem eligi posset, haec ultimo loco adconsentur:

«An sit plenus zelo perfectionis nostrorum, et magis addictus officio veri pastoris, quam industrius et practicus in exercendis per se aut alios litibus ac negotiis temporalibus, et in exigendis pecuniis, et ex aliis provinciis in alias transferendis, cum ob eam causam ubique Societati no-

⁵⁵ SACCHINUS, p. IV, l. I, n. 10 sqq.; ASTRAIN, III, 4 sqq.; etc.

⁵⁶ Clarus P. TACCHI-VENTURI, *Storia della C. di G. in Italia*, I, 481, epistolam Patris Francisci Adorno ad S. Carolum Borromaeum edens, allusionem notat ad Polancum ubi de genere agitur «novorum christianorum». P. ROSA, S. J., auctor pulchrae epitomes Historiae Societatis, *I Gesuiti... Cenni Storici*, pag. 217, Polancum ait putatum esse sive prognatum «christianis novis» sive eorum fautorem, quod et SACCHINUS animadverterat, p. IV, l. I, n. 30. Fautor nempe ex eo dicebatur quod eos homines aditu Societatis minime excludebat. Quod autem genitus esset sanguine neophytorum, nullibi reperire potuimus. Haud invite id crederemus; sed neque testimonium ullum, dictum firmans, allatum est, quod sciamus; et res vestigata est difficillima, quod monumenta genealogica Burgis extantia admodum sint imperfecta. An de genere neophytorum perperam dictus, quia illis faverit? Quod si judaeos non horrere criminis vertendum fuit, nota etiam magno Parenti Ignatio inurenda: videoas omnino *Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 398, n. 32.

strae apud principes utriusque status nota inuratur, et periculum schismatis idcirco Societati exstisste compertum sit⁵⁷.

Illa nimirum notanda quae de pecuniis. Pecunias quippe ad collegium romanum sustinendum Polancus undique sollicitabat.

Et in iis angustiis, cernens se vel timeri vel respui, Polancus tranquillum, mansuetum, magnanimum, plenumque sapientia ac divino spiritu afflatum ostendit sese. Fit in Hispania rumor contra electionem Mercuriani, quasi ea libere acta non fuisse: scribit statim Polancus epistolam, in qua rem apprime gestam protestatur, animisque securitatem et concordiam conciliat⁵⁸. Atque in suis *Commentariolis*, quum rem narrandam istam suscipit, ea pace atque animi candore narrat, ita «procul ab ira, procul ab odio», ut nedum auctores facti criminetur, nedum epitheton asperum usurpet ullum, se quasi de se non ageretur praetermittit, nec quemquam vel levissimo indicio signat⁵⁹. Haec quantae sint virtutis, consideranti pateat necesse est.